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MINISTER VIL UHELD MED KEMIKALIER TIL LIVS 
 
En tredjedel af danskerne overser faresymbolerne på kemikalier, viser ny 
undersøgelse. Konsekvenserne kan være, at børn spiser opvasketabletter, eller at 
rensevæsken ender i middagsmaden. Derfor lancerer Miljøministeriet nu en 
kampagne, der skal gøre danskerne opmærksomme på faremærkningen.  
 
Hver tredje dansker læser sjældent eller aldrig faremærkningen på kemikalier, viser 
en ny repræsentativ undersøgelse udført af Capacent for Miljøministeriet. Hver femte 
dansker ved ikke, hvad de enkelte faresymboler betyder, og syv procent af 
danskerne har oplevet ulykker eller situationer, hvor det næsten gik galt. 14 procent 
af os hælder kemiske produkter over i uoriginal emballage.  
 
Undersøgelsen har konkrete eksempler på, at rensevæske er hældt over på 
eddikeflasken og derefter havnet i kartoffelsalaten, eller at børn har drukket af 
sodavandsflasker, som indeholdt kemikalier. Rengøring af wc-kumme med både 
klorin og rengøringsmiddel har dannet giftige dampe.  
 
Brug faresymbolerne 
Følgerne af forkert håndtering af kemikalier i husholdningen kan eksempelvis være 
kemisk lungebetændelse eller øjenskader.   
 
”En stor del af de skader, der er forårsaget af kemiske stoffer, kunne vi undgå, hvis 
danskerne blot brugte informationen og faresymbolerne på etiketterne. Derfor 
lancerer vi nu en kampagne, der skal gøre folk opmærksomme på faresymbolerne,” 
siger miljøminister Troels Lund Poulsen (V). 
 
Miljøstyrelsen har udarbejdet kampagnen, som henvender sig både til unge, 
børnefamilier og gør-det-selv folket.  
 
De oversete symboler 
”Vi ved af erfaring, at det kan være svært at trænge igennem med løftede pegefingre 
og skræmmebilleder. Og da det kan være lettere at fange folks opmærksom med 
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humor, har kampagnen et underholdende præg ,” siger projektleder Christina 
Ihlemann fra Miljøstyrelsens kemikalieenhed.  
 
Derfor er kampagnen bygget op i et humoristisk univers omkring de oversete 
faresymboler og deres fiktive forening ”De oversete”, som spreder sig på både 
youtube, facebook og twitter. Kampagnen kan opleves på 
www.deoversetefaresymboler.dk, hvor der blandt andet findes ”dokumentaren” om 
faresymbolernes kamp for at blive set. 
 
Følg Miljøstyrelsens fem gode råd: 

• Stop omhældning af kemikalier. 

• Følg din etiket.  

• Udsæt ikke hud, øjne og lunger for kemikalier.  

• Kemikalier er ikke for børn. 

• Tænk på miljøet, når du smider væk. 

 

Download billeder af de oversete faresymboler 

 
Yderligere oplysninger: 
Kontakt til ministeren: Pressesekretær, departementet, Mette Thorn tlf. 72 54 60 32 
Om kampagnen: Projektleder, Miljøstyrelsen, Christina Ihlemann, tlf. 72 54 45 83 

   
  
 


